5ra P  
64vb V

10     〈§54〉 〈1〉 Circa primum sic proceditur.

〈POSITIO DIALECTICA〉

〈§55〉 Et uidetur quod de istis uniuersalibus non possit esse scientia.  
〈§56〉 〈A〉 Prima ratio hec est.<sup>2</sup> Cuiuscumque non est acceptio possibilis  
per causam infallibilem, eiusdem non est scientia; uniuersalia sunt huius-

---

5      de uniuersalibus scientia V : scientia de uniuersalibus P      possit P : posset V  
6      queritur dato quod sic V : dato quod sic queritur P      que V : om. P      sit illa ut-  
rum *scripsimus* : utrum illa sit P : fit illa utrum V      8 isti PsV : iste pV      12 non  
possit esse scientia V : scientia non possit esse P      14 infallibilem V : infallibiliter P

---

<sup>1</sup> The same question also figures in first place in other *Isagoge* commentaries of arts masters, e.g., Robert Kilwardby, *Notule super librum Porphyrii*, Cambridge, Peterhouse 206, fol. 33rb; Madrid, Biblioteca Universitaria 73, fol. 1rb: “Dubitatur hic in primis an possit esse sciencia de uniuersalibus”; Robertus Anglicus, *Scriptum super libro Porphyrii*, in David Piché, *Le problème des universaux à la Faculté des arts de Paris entre 1230 et 1260*, Sic et Non (Paris, 2005), 274–75, §25: “quero primo . . . an uniuersale possit esse subiectum in scientia.”

<sup>2</sup> For a similar objection formulated in another *Isagoge* commentary (Robert Kilwardby, *Notule super librum Porphyrii*, Cambridge, Peterhouse 206, fol. 33rb; Madrid, Biblioteca Universitaria 73, fol. 1rb), see the analysis in the doctrinal study above, p. 7 and n. 18. Kilwardby holds this doctrine, which according to him proceeds from Aristotelian metaphysics, as shown by the answer he gives to a subsequent objection: Cambridge, Peterhouse 206, fol. 34va; Madrid, Biblioteca Universitaria 73,

15 modi: ergo de uniuersalibus non est scientia. Maior patet, quia scribitur in primo *Posteriorum*<sup>3</sup> quod tunc *unumquodque opinamur scire, cum causam arbitramur cognoscere propter quam res est et quoniam illius causa est et quoniam non contingit aliter se habere*. Minor patet, quia si uniuersale causam habeat, aut illa causa est particularis, aut uniuersalis. Non est particularis, quia in quolibet genere causa nobilior est causato; sed particulae ignobilis est uniuersali, sicut in multis locis scribitur; non est etiam uniuersalis, quia tunc de illa causa queritur, | cum sit uniuersalis, utrum ha-

5rb P

---

14–15 huiusmodi *P* : huius *V*      15–16 scribitur in primo *V* : sicut in libro *P*  
 16 *unumquodque V* : *om. P*      *opinamur V* : *oppinamur P*      17 *cognoscere V* :  
*cognoscere P*      *quam V* : *quid P*      *causa est V* : *inv. P*      18 *quoniam V* : *quam P*  
*non sPV* : *om. pP*      19 *est*<sup>1</sup> *V* : *erit P*      *aut*<sup>2</sup> *V* : *uel P*      19–20 *non est par-*  
*ticularis V* : *particularis non P*      21 *sicut V* : *nam sP* : *non pP*      *est*<sup>2</sup> *V* : *om. P*

---

fol. 2va: “Intellige etiam quod uniuersale consideratum secundum sui naturam et sui essentia est substantia et quidditas indiuidui, ut ostenditur in septimo *Philosophie Prime* [cf. Aristotle, *Metaphysica* 7.3 (1028b33–1029a3), 6 (1031a17–18), 7 (1032b1), and 13 (1038b6–8)]. . . .”

<sup>3</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.2 (71b9–12) and 2.11 (94a20); transl. Iacobi Venetici, in *Analytica posteriora, Translationes Iacobi, Anonymi siue “Ioannis,” Gerardi et recensio Guillelmi de Moerbeka*, ed. Lorenzo Minio-Paluello and Bernard G. Dod, AL 4.1–4 (Bruges and Paris, 1968), 7.4–7 and 85.1: “Scire autem opinamur unumquodque simpliciter, . . . cum causamque arbitramur cognoscere propter quam res est, quoniam illius causa est, et non est contingere hoc aliter se habere” and “Quoniam autem scire opinamur cum sciamus causam . . .”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoriates Aristotelis*, ed. Jacqueline Hamesse, *Les Auctoriates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*, Philosophes médiévaux 17 (Louvain and Paris, 1974), 311, n<sup>os</sup> 7 and 8: “Scire opinamur unumquodque quod est simpliciter . . .” and “Scire est causam rei cognoscere et quoniam illius est causa, et non contingit aliter se habere.” See also Aristotle, *Metaphysica* 2.2 (994b29–30); transl. Anonyma siue “Media,” in *Metaphysica, Lib. I-X, XII-XIV, Translatio Anonyma siue “Media,”* ed. Gudrun Vuillemin-Diem, AL 25.2 (Leiden, 1976), 39.14–15; transl. Iacobi siue “Vetusissima,” in *Metaphysica, Lib. I-IV.4, Translatio Iacobi siue “Vetusissima” cum Scholiis et Translatio Composita siue “Vetus,”* ed. Gudrun Vuillemin-Diem, AL 25.1–1<sup>a</sup> (Brussels and Paris, 1970), 39.22–23; transl. Composita siue “Vetus,” ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1<sup>a</sup>), 122.14; transl. Michaelis Scoti siue “Noua,” in *Aristotelis Metaphysicorum libri XIII. Cum Auerrois Cordubensis in eosdem Commentariis et Epitome. Theophrasti Metaphysicorum liber* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 34rE.

beat *causam*, si uero habeat, tunc contingit *in infinitum ire*, quod est inconueniens.<sup>4</sup>

25     ⟨§57⟩ ⟨B⟩ Ad idem est secunda ratio. Omne illud quod debet facere scientiam debet esse compositum ex partibus et principiis quibus mediantibus de ipso probantur proprie passiones; sed uniuersale est simplex et non compositum: ergo de uniuersalibus non erit scientia. Maior patet, quia scribitur in primo *Posteriorum*<sup>5</sup> quod *una est scientia que est unius* subiecti *partes et passiones* considerans; et sic innuit quod subiectum habeat partes et passiones. Minor patet, quia uniuersale et forma idem sunt, sicut dicit Philosophus in *Methaphysica noua*; *forma autem est simplex et inuariabilis* et indiuisibilis, ut habetur in *Sex principiis*.<sup>6</sup>

30     ⟨§58⟩ ⟨C⟩ Ad idem est tertia ratio. In quolibet genere debet esse proportio *agentis ad patiens*; sed scibile est agens respectu scientis; ergo debet esse proportio inter scibile et scientem; sed uniuersale est inproportiona-

---

25 omne *P : esse V*     26 debet *V : oportet P*     27 probantur *P : probentur V*  
 passiones *sPV*: sufficiens passiones *pP*     29 que est *V : om. P*     31 quia *V :*  
*quod P*     sunt *P : om. V*     35 scibile *P : sibile V*

---

<sup>4</sup> Aristotle, *Metaphysica* 2.2 (994a1–11); transl. *Anonyma siue “Media,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 37.11–20: “Sed quia est principium quoddam et non infinite cause existentium . . . ; similiter autem nec id cuius causa in infinitum ire est possibile, ire quidem sanitatis causam, illam uero felicitatis et felicitatem alius, et ita semper aliud aliud causam esse; et in quid erat esse similiter”; transl. *Iacobi siue “Vetusissima,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1), 37.12–23; transl. *Composita siue “Vetus,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1<sup>a</sup>), 120.8–17; transl. *Michaelis Scoti siue “Noua,”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 30vG–H. Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 118, n<sup>o</sup> 43: “In nullo causarum convenit ire in infinitum . . . ”

<sup>5</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.28 (87a38–39); transl. *Iacobi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 60.21–61.1: “Una autem scientia est que est unius generis, quecumque ex primis componuntur et partes aut passiones horum sunt per se.”

<sup>6</sup> Anonymous, *Liber sex principiorum* 1.1, in *Categoriarum Supplementa: Porphyrii Isagoge, Translatio Boethii, et Anonymi Fragmentum vulgo vocatum “Liber Sex Principiorum,”* ed. Lorenzo Minio-Paluello and Bernard G. Dod, AL 1.6–7 (Bruges and Paris, 1966), 35.3–4: “Forma uero est compositioni contingens, simplici et inuariabili essentia consistens”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 306, n<sup>o</sup> 1 (same text).

bile intellectui nostro: ergo de uniuersali non erit scientia. Maior patet in libro *Phisicorum*,<sup>7</sup> minor uero in undecimo *Prime philosophie*<sup>8</sup> et in tertio *De anima*.<sup>9</sup> Patet etiam consequentia tota, quia scribitur ibi<sup>10</sup> quod totum nostrum *intelligere* est mediante *fantasmate*;<sup>11</sup> uniuersale autem, cum non habeat speciem alligatam sensibili materie, nunquam adgenerat fantasma: et sic uniuersale non poterit intelligi nec sciri.

---

36–37 inproportionabile <i>P</i> : proportionabile <i>V</i>	37 nostro <i>P</i> : meo <i>V</i>	38
uero <i>V</i> : <i>om. P</i>	philosophie et in tertio <i>V</i> : intentio <i>P</i>	39 ibi <i>scriptus</i> : in
primo <i>PV</i>	41 nunquam <i>V</i> : <i>om. P</i>	adgenerat <i>V</i> : agenerat <i>P</i>

---

<sup>7</sup> Cf. Aristotle, *Physica* 3.1 (201a22–23); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Fernand Bossier and Jozef Brams, AL 7.1, 2 (Leiden and New York, 1990), 100.1–3: “... multa iam agent et patientur ab inuicem; omne enim erit simul actuum et passuum.”

<sup>8</sup> In fact Book *A* (12), since neither Michael Scot’s Arabo-Latin translation nor the anonymous Graeco-Latin translation contain Book *K* (11): cf. Aristotle, *Metaphysica* 12.1 (1071a3–5); *transl. Michaelis Scotti siue “Noua”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 311rG: “Et etiam alio modo principia proportionaliter sunt eadem, ut potentia et actus”; *transl. Anonyma siue “Media,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 209.14–15: “Amplius alio modo, quod proportionale est, principia eadem, ut actus et potentia.”

<sup>9</sup> Cf. Aristotle, *De anima* 3.4 (429a13–18); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Gauthier, 445: “Et quomodo forte fit ipsum intelligere, si igitur est intelligere sicut sentire aut pati aliquid sit ab intelligibili ... sicut sensituum ad sensibilia, sic intellectuum ad intelligibilia”; Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 185, n<sup>o</sup>s 136 and 137: “... Intelligere est pati” and “Sicut se habet sensus ad sensibilia, sic se habet intellectus ad intelligibilia.”

<sup>10</sup> The reading “in primo” in the manuscripts could also be interpreted as a corruption of a numerical reference to the fourth or the fifth chapter of *De anima*’s third book in the prevailing textual division at that time (which made the third book begin at the current fourth chapter of this final book), the passages we cite as *De anima* 3.7 and 8 in n. 11 below. The text would then have to be emended in the following way: “in quarto (capitulo tertii libri *De anima*).”

<sup>11</sup> Aristotle, *De anima* 3.7 and 8 (431a16–17, 431b2 and 432a8–14); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Gauthier, 477, 478, and 484: “... nequaquam sine fantasmate intelligit anima”; “Species quidem igitur in fantasmatis intellectuum intelligit ...” and “... cum speculetur, necesse est simul fantasmata speculari.... Primi autem intellectus ... non sunt sine fantasmatis.” Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 188, n<sup>o</sup> 167: “Necesse est ut quemcumque intelligentem phantasmata speculari.”

## ⟨OPPOSITUM⟩

⟨§59⟩ Ad oppositum sunt tres rationes. |

65ra V

45     ⟨§60⟩ ⟨a⟩ Prima talis. In quolibet genere est ordinatio et dependentia potentie ad obiectum; sed uniuersale est obiectum intellectus; erit ergo hec dependentia intellectus ab uniuersali; sed hec dependentia non est aliud quam scientia: ergo erit de uniuersali in intellectu scientia.<sup>12</sup> Maior patet, quia scribitur in secundo *De anima*<sup>13</sup> quod complementur et distinguntur potentie per actus et illi per obiecta. Minor patet in primo *Phisicorum*,<sup>14</sup> ubi dicit littera quod uniuersale est intellectus, singulare uero sensus.

50     ⟨§61⟩ ⟨b⟩ Ad idem est secunda ratio. In quolibet genere, illud quod dat actum proprium rebus eiusdem generis maxime ipsum communicat; sed uniuersale dat actum et modum sciendi omnibus aliis: ergo uniuersale est maxime scibile. Maior patet, quia scribitur in primo<sup>15</sup> capitulo *Methaphi-*

---

46 obiectum *scripsimus* : intellectus obiectum *P* : obiectum intellectus *V*     sed  
... intellectus *V* : *hom. om. P*     hec *V* : *huius P*     47 hec *V* : *huiusmodi P*  
aliud *V* : aliud uniuersale *P*     48 erit *V* : *est P*     in *V* : *om. P*     intellectu *P* : in-  
tellectui *V*     51 ubi *V* : *ut P*     *est P* : *dictum est V*     55 scribitur *V* : *dicitur P*

---

<sup>12</sup> For a similar argument in Robertus Anglicus's *Isagoge* commentary, see the doctrinal study above, p. 11 n. 28.

<sup>13</sup> Aristotle, *De anima* 2.4 (415a16–22); transl. “*Vetus*” Iacobi Venetici, ed. Gauthier, 204. Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 179, n° 56: “*Potentiae cognoscuntur per actus, actus vero per obiecta.*”

<sup>14</sup> Aristotle, *Physica* 1.5 (189a5–8); transl. “*Vetus*” Iacobi Venetici, ed. Bossier and Brams (AL 7.1), 26.2–5; transl. *Vaticana*, ed. Mansion (AL 7.2), 14.1–3; transl. *Michaelis Scoti*, in *Aristotelis De Physico auditu libri octo. Cum Averrois Cordubensis uariis in eosdem commentariis* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), IV, fol. 30vG. Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 142, n° 27: “*Universale secundum intellectum notius est quam particulare secundum sensum. . . .*”

<sup>15</sup> Aristotle, *Metaphysica* 2.1 (993b23–27); transl. *Anonyma siue “Media,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 37.3–7: “*Nescimus autem uerum sine causa; unumquodque uero et id aliorum maxime secundum quod in aliis inest uniuocatio (ut ignis calidissimus; et enim aliis est causa hic caloris); est ergo uerissimum quod posterioribus est causa inesse ueris;*” transl. *Iacobi siue “Vetusissima,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1), 37.4–8; transl. *Composita siue “Vetus,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1<sup>a</sup>), 120.1–4; transl. *Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 29vL: “*Et nos non scimus ueritatem absque hoc quod sciamus suam causam. . . . uerbi gratia ignis in fine caliditatis. Ex quo oportet ut maxime uerum sit illud, quod est*

*sice noue quod ignis est causa caloris in aliis*, ideo est *in fine caliditatis*; dat enim actum et modum calidi aliis. Minor patet, quia scribitur in fine secundi *Posteriorum*<sup>16</sup> quod omne quod scitur scitur per *uniuersalis* abstractionem a *paribus*.<sup>17</sup>

- 60     ⟨§62⟩ ⟨c⟩ Ad idem est tertium argumentum. Quanto substantia simplicior est et spiritualior, tanto absoluatur ab eo quod alligatur materie et proportionatur ei quod est semper et ubique; sed intellectus est simplicior et spiritualior quam sensus; ergo magis absoluatur et magis proportionatur ei quod est abstractum, hoc autem est uniuersale; sicut sensus perficitur in cognitione singularis, sic intellectus in cognitione uniuersalis, hoc autem est scientia: ideo de uniuersalibus scientiam habere oportet.
- 65

⟨RESPONSIO AD PRIMAM QUESTIONEM⟩

⟨§63⟩ ⟨1\*⟩ Ad hanc questionem intelligendum est quod, sicut probant ultime rationes, de uniuersali est scientia.

---

55–56 Methaphisice noue V : inv. P     56 quod P : quia V     ideo P : non V  
 58 uniuersalis V : uniuersali P     60 quanto V : quod quanto P     60–61 simplicior  
 est V : inv. P     61 spiritualior P : specialior V     62 ei quod V : ea que P  
 63 spiritualior P : specialior V     absoluatur P : absoluetur V     64 abstractum V :  
 abstractus P     65 sic P : sicut V     66 scientia V : om. P     scientiam habere V :  
 esse scientiam hanc P

---

causa ueritatis rerum, que sunt post.” Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 118, n° 41: “Quicquid est causa aliorum ut tale, illud est maxime tale, ut ignis qui est maxime tale ut ignis, est causa caloris aliis, ideo ipse maxime est talis....”

<sup>16</sup> Actually, Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.18 (81a40–b5); *transl. Iacobi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 40.7–12: “Est autem demonstratio quidem ex uniuersalibus, inductio autem ex his que sunt secundum partem; impossibile autem uniuersalia speculari non per inductionem, quoniam et que ex abstractione dicuntur est per inductiones nota facere, quod insunt in unoquoque genere quedam, et si non separabilia sunt, secundum quod huiusmodi unumquodque est.” Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 317, n° 71.

<sup>17</sup> For an analogous use, in arts master Robertus Anglicus’s *Isagoge* commentary, of the criterion of abstraction to establish the possibility of a science of the universal, see the doctrinal study above, p. 13 n. 31.

70      <§64> Sed notandum quod uniuersale est multis modis. Quoddam enim  
 est uniuersale per aggregationem multorum in unum, prout dico quod *pri-  
 ma rerum creatarum est esse*<sup>18</sup> et latius omni alio, eo quod est aggregatum  
 ex omnibus que sunt: et tali uniuersali respondet scientia tota integra ex  
 principiis, et est ens. Alio modo est uniuersale per ambitum et continen-  
 tiam,<sup>19</sup> et hoc in genere substantie aut in genere accidentis. Primo modo  
 respondet sibi scientia, largo modo scientiam appellando. Si uero in genere  
 accidentis, aliquando habet causam propriam et conuertibilem cum sub-  
 jecto secundum esse et supposita, ut habere tres angulos in triangulo pro-  
 prium est trianguli communis <et> tamen cuilibet triangulo particulari: et  
 80     tale uniuersale habet scientiam que est effectus demonstrationis, secundum  
 quod scribitur in primo *Posteriorum*,<sup>20</sup> quod *demonstratio* | est *sillogis-*

5va P

---

70 notandum V : nota P      71 in *scripsimus* : et P : uni V      dico quod P : di-  
 cens quoniam V      72 cretarum V : cretarum P      omni alio P : omnium  
 aliorum V      73 et V : in P      integra P : integrata V      74 est<sup>1</sup> P : om. V      74–  
 75 continentiam V : continentiam P      76 largo V : large P      77 aliquando  
 habet causam V : habet omne P      propriam V : proprium P      conuertibilem V :  
 conuertibile P      78 in V : cum P      79 et<sup>1</sup> *supplevimus* : om. PV      triangulo V :  
 om. P      80 tale V : talis P

---

<sup>18</sup> Anonymous, *Liber de causis* 4.37, in Adriaan Pattin, “Le *Liber de causis*. Édition établie à l'aide de 90 manuscrits, avec introduction et notes,” *Tijdschrift voor filosofie* 28 (1966): 142: “Prima rerum cretarum est esse . . .”; cf. *La demeure de l'être. Autour d'un anonyme*. Étude et traduction du *Liber de causis*, ed. Pierre Magnard, Olivier Boulnois, Bruno Pinchard, and Jean-Luc Solère, Philologie et Mercure (Paris, 1990), 44–45.

<sup>19</sup> For the meaning of the phrase “per ambitum et continentiam” according to our master and information on the sources of this terminology (Porphyry, Boethius), see, the doctrinal study above, pp. 16–17 and n. 37 for its use in Philippe the Chancellor (also attested in Robert Kilwardby and Boethius of Dacia). See also David Piché, “La signification de l'expression clef *uniuersale per continentiam et ambitum* dans le Commentaire sur l'*Isagoge* de Porphyre attribué à Jean le Page,” *Bulletin de philosophie médiévale* 55 (2013): 19–44.

<sup>20</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.2 (71b17–18); transl. Iacobi, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 7.13–15: “Demonstrationem autem dico sillogismum . . . facientem scire.” Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 312, n° 11: “Demonstratio est syllogismus faciens scire quod in habendo demonstrationem scimus.”

85      *mus faciens scire*; aliquando autem est uniuersale in genere accidentis, non habens causam propriam aut conuertibilem cum subiecto, et tali non debetur scientia demonstratiua, sed solum scientia communiter dicta, nec tamen facit scientiam prout sumitur ut accidens, sed potius per modum substantie: si enim de colore esset scientia, non *(esset)* prout color sumitur ut accidens corporis, sed potius prout abstrahit ab hoc et ab hoc colore. Sic ergo manifestum quod uniuersalia possunt sciri.

⟨CONTRA POSITIONEM DIALECTICAM⟩

90      ⟨§65⟩ ⟨A\*⟩ Ad argumenta in oppositum, respondendum est scilicet quod uniuersale causam habet.<sup>21</sup> Habere autem causam est multipliciter. Uno quidem modo aliquid habet causam ex parte sui esse et conseruationis et sine qua nec potest esse nec continuari, et sic dicitur uniuersale habere causam in suo singulari, secundum quod scribitur in secundo *De anima*,<sup>22</sup> 95      quod collata est uirtus generatiua istis indiuiduis, ut saluent et multiplicant *diuinum* esse et perpetuum *speciei*: omnia enim hoc appetunt et illius gra-

---

82 est *P* : *om.* *V*      83 habens *V* : *habentis P*      86 enim *V* : *causa P*      de colore esset *V* : esset de colore *P*      esset<sup>2</sup> *supplevimus* : *om.* *PV*      color *V* : *om.* *P*  
 90 scilicet *V* : secundum *P*      91 causam *P* : *causa V*      est multipliciter *V* : *inv. P*  
 92 ex *P* : *a V*      et<sup>2</sup> *V* : *ut P*      93 nec<sup>1</sup> *V* : *non P*      continuari *P* : *contineri V*  
 dicitur uniuersale *V* : uniuersale datur(?) *P*      94 secundum *V* : *om. P*      95 indiuiduis *V* : *indiuisis P*      multiplicant *V* : *multiplicantur P*      96 appetunt *P* :  
 apetunt *V*

---

<sup>21</sup> For the answer provided by Robert Kilwardby in his *Notule super librum Porphyrii* (Cambridge, Peterhouse 206, fol. 33rb; Madrid, Biblioteca Universitaria 73, fol. 1rb) to an objection similar to the one to which the author of our commentary answers here (§56), see the doctrinal study above, p. 8 and n. 20.

<sup>22</sup> Aristotle, *De anima* 2.4 (415a26–b7); transl. “*Vetus*” *Iacobi Venetici*, ed. Gauthier, 204: “Naturalium enim omnibus uiuentibus inest, quecunque perfecta et non imperfecta. Quam generationem per se uariam habere est facere alterum sicut et ipsum est; animal autem animal, planta autem plantam, quatinus ipso diuino semper participant, secundum quod possunt: omnia enim illud appetunt et illius causa agunt quecunque agunt secundum naturam. . . . Quoniam igitur communicare non possunt ipso semper et diuina continuatione, propter id quod nichil contingit corruptibilium idem et unum numero permanere. . . . numero quidem non unum, specie autem unum.” Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 179, n<sup>o</sup>s 57–58.

100 tia agunt. Alio quidem modo aliquid habet causam uia compositionis, ut dicitur unumquodque compositum consistere ex eo quod est actu et ex eo quod est potentia, ut patet in homine et in quolibet consimili. Utrum autem talis compositio uniuersali debeatur, queretur in sequentibus.<sup>23</sup> Sic ergo uniuersale causam habet per quam existit in esse et continuatur, nec contingit ibi in infinitum abire: est enim status et ordinatio in rebus, ut patebit in sequentibus.<sup>24</sup>

105 〈§66〉〈B\*〉 Ad aliud dicendum est quod ‘indiuisible’ dicitur multipliciter. Uno quidem modo quod non potest diuidi in partes nec secundum quantitatem nec secundum uirtutem, sicut Primum. Secundo modo est indiuisible quod per se non potest diuidi, principium tamen est diuisibilis, sicut punctus et unitas. Tertio est indiuisible quod resultat ex multorum diuisibilium unione per acceptionem sui in potentia indiuisibili, sicut *uniuersale* quod resultat *ex singularium discretione*,<sup>25</sup> quod *in intellectu quiescens est principium artis et scientie*:<sup>26</sup> tale ergo indiuisible | 〈habet〉

65rb V  
Mediaeval Studies 79

---

97 uia V: uiam P      99 in<sup>2</sup> V: om. P      100 talis compositio V: inv. P  
 101 habet V: om. P      et V: om. P      101–2 contingit V: conuenit P      102 et  
 ordinatio in rebus V: in rebus et ordinatio P      103 sequentibus V: consequentibus P  
 104 aliud P: alio V      106 quantitatem nec secundum uirtutem V: uirtutem nec  
 secundum quantitatem P      secundo P: secundum V: est V: dicitur P      107 per  
 se V: om. P      diuisibilis V: diuisibile P      109 diuisibilium V: indiuisibilium P  
 sui V: om. P      110 in V: om. P      111 est P: om. V      tale ergo indiuisibile V: talis ergo indiuisibilis P      habet supplevimus: om. PV

---

<sup>23</sup> §163 (P, fol. 8ra; V, fol. 67ra–rb) and 190–97 (P, fol. 8va–vb; V, fol. 67va–vb) according to the paragraphs numbers of our edition, “*Questiones circa litteram de uniuersalibus* (II),” 6.23–9.36 and 18.157–22.206.

<sup>24</sup> §220 (P, fol. 9rb; V, fol. 68rb) in “*Questiones circa litteram de uniuersalibus* (II),” 30.336–45.

<sup>25</sup> Cf. Anonymous, *Liber sex principiorum* 1.9, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 1.6–7), 37.2–7: “Natura igitur occulte in his operatur; nam, sicut ex plurium coniunctione constitutio quedam priorum excedens quantitatem efficitur, sic ex singularium discretione unum quiddam intelligitur eorum excedens predicationem. Quapropter communitas omnis naturalis est quoniam a singularitate procedit, que creationi coequatur.”

<sup>26</sup> Cf. Aristotle, *Analytica posteriora* 2.19 (100a3–9); *transl. Iacobi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 105.18–106.4: “Ex sensu quidem igitur fit memoria, sicut diximus, ex memoria autem multotiens facta experimentum. Multe enim memorie nu-

partes et principia essentialia et formalia per que probantur proprie passiones.

115      *⟨§67⟩ ⟨C\*⟩ Ad tertium dicendum est quod aliquid intelligitur multipli-  
citer. Uno quidem modo per abstractionem speciei a sensibilibus condicio-  
nibus, et sic nichil habet intelligi nisi mediante fantasmate. Alio quidem  
modo aliquid habet intelligi quia principium est alterum cognoscendi, et  
sic species rei intellectui unita habet intelligi: ipsa enim est principium rem  
cognoscendi. Tertio quidem modo aliquid habet intelligi per suos effectus  
120     et uestigia, et sic Primum intelligitur quocumque modo a nobis, nam re-  
lucet in suis creaturis in quibus comprehenditur bonitas potentia: unde  
scribitur in libro *Fontis*<sup>27</sup> uite quod *sicut lumen solis* non manifestatur  
oculo nisi prout a *terra* repercutitur, sic nec Lux prima ineffabilis manifes-  
tatur intellectui nisi prout per effectus suos diffunditur, nam sicut uesper-*

---

112 principia <i>V</i> : principia indiuisibilia <i>P</i>	115–16 condicionibus <i>scriptis- mus</i> : condicionibus <i>PV</i>	118 intellectui unita <i>V</i> : <i>inv. P</i>
		ipsa <i>P</i> : ipse <i>V</i>
118–19 rem cognoscendi <i>V</i> : <i>inv. P</i>	120–21 relucet <i>P</i> : reducit <i>V</i>	121 crea- turis <i>V</i> : <i>om. P</i>
122 uite <i>P</i> : <i>uire V</i>	quod <i>V</i> : <i>om. P</i>	123 oculo <i>V</i> : <i>om. P</i>
prima <i>V</i> : primi <i>P</i>	124 nam sicut <i>V</i> : <i>unde P</i>	

---

mero experimentum est unum. Ex experimento autem aut ex omni quiescente universali in anima, uno preter multa, quodcumque in omnibus unum sit illis idem est, artis principium et scientie, si quidem est circa generationem, artis est, si uero circa esse, scientie.” Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 321, n° 120: “Ex sensu nobis fit memoria, ex multis memoriis experimentum”; 321, n° 121: “Uniuersale quiescens in anima est principium artis et scientiae”; 321, n° 124: “Uniuersale est unum in multis et unum praeter multa.”

<sup>27</sup> Avicebron, *Fons vitae* 3.16 and 3.35, in *Avencebrolis (Ibn Gebiro) Fons vitae ex arabico in latinum translatius ab Iohanne Hispano et Dominico Gundissalino*, ed. Clemens Baeumker, Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters 1.2 (Münster, 1892), 112.25–113.5 and 159.19–160.4: “Exemplum autem fluxus uel deductionis formae a substantia simplici spirituali et actionis suae in materia corporali est sicut lumen solis, quod est infusum aëri penetrans illum et nondum tamen appetat *propter subtilitatem*, donec inueniat corpus solidum, ut terram . . .; et tunc magis emicuit eius irradiatio” (Baeumker’s italics) and “causa autem est in hoc, quod lumen in se est spirituale et subtile; et ideo non uidetur eius essentia, id est forma eius, nisi cum coniungitur corpori superficiem habenti, . . . sicut lumen defluxum in aërem cuius forma non deprehenditur sensu, donec ipsum lumen diffundatur super corpus solidum, sicut super terram, et sic appetat lumen eius et offert se sensui.”

125 tilio non potest luminis excellentiam capere, sic nec intellectus noster<sup>28</sup> ob-  
umbratus fantasmatisbus non potest lumen uerum Primi apprehendere in  
sua puritate. Alio quidem modo aliquid intelligitur per unionem sui cum  
anima et per depurationem et abstractionem a fantasmatisbus, et sic uni-  
uersale habet intelligi: per intellectum enim abstrahitur et depuratur essen-  
tia sua a fantasmatisbus.  
130

⟨§68⟩ Oritur ergo notabilis propositio ex predictis: uniuersalum necesse est habere scientiam, in quibus singularia relucescunt; uniuersale enim cui-libet suorum singularium est speculum et ymago.

⟨§69⟩ Et hec de prima | questione dicta sufficient.

5vb *P*

135 〈SECUNDA QUESTIO〉

⟨§70⟩ ⟨2⟩ Circa secundum queritur.

〈POSITIO DIALECTICA〉

⟨§71⟩ Et uidetur quod scientia de uniuersalibus sit methaphysica et non logica.<sup>29</sup>

125 excellentiam *P* : excelentiam *V*      125–26 obumbratus *P* : obumbretus *V*  
 126 apprehendere *P* : aprehendere *V*      127 puritate *V* : proprietate *P*      128 de-  
 purationem et abstractionem a fantasmatisbus *V* : abstractionem a fantasmatisbus et de-  
 purationem *P*      131 notabilis *scriptsimus* : annotabilius *P* : an notabilis *V*      132–  
 33 cuiilibet *P* : cuiuslibet *V*

<sup>28</sup> Cf. Aristotle, *Metaphysica* 2.1 (993b9–11); *transl. Michaelis Scoti siue “Noua,” in Aristoteles Latinus. Codices descriptis G. Lacombe in societatem operis adsumptis A. Birkenmajer, M. Dulong, Aet. Franceschini, Corpus Philosophorum Medii Aevi* (Rome, 1939), 152, specimen 41: “Dispositio enim intellectus in anima apud illud quod est in natura ualde manifestum similis est dispositioni oculorum uestertilionis apud lucem solis”; *ibid.* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 28vI. Like the *Auctoritates Aristotelis*, the other Latin versions of the Metaphysics do not have “uestertilionis,” a characteristic term of the Arabo-Latin translation, but rather “nictuarum” or “nicticoracum.” Cf. *Iohannes de Fonte, Auctoritates Aristotelis*, ed. Hammes, 118, n° 35: “Sicut se habet oculus nocticoracis ad lumen solis uel diei, sic se habet noster intellectus ad manifestissima naturae, ad deum, et ad substantias separatas, et ad naturas rerum subtilium.”

<sup>29</sup> For the position of the contemporary *Isagoge* commentaries relating to the

- 140      ⟨§72⟩ ⟨A⟩ Cuiuscumque enim est considerare ipsum totum natum diuidi  
in partes et accipere partes illius totius; sed methaphisica *considerat* totum  
*ens*: ergo methaphisica considerat partes entis que sunt uniuersalia. Maior  
patet in primo<sup>30</sup> *Posteriorum* ubi dicitur quod pars et *totum* sunt eiusdem  
*coordinationis*; minor scribitur in *Methaphysica noua*.<sup>31</sup>
- 145      ⟨§73⟩ ⟨B⟩ Ad idem est secunda ratio. Illa scientia, cuius proprium est  
omnes alias scientias regulare, debet esse de illis per que constituuntur

---

141 et accipere *pPV* : est considerare *sP* (*sup. lin. al. man.*)      methaphisica *V* :  
methaphisicus *P*      142 methaphisica *V* : mathaphisica *P*      143 *Posteriorum*  
*P* : preteriorum *V*      dicitur *P* : dicit *V*      144 coordinationis *P* : cordinationis *V*  
scribitur *V* : sequitur *P*      146 scientias *V* : *om. P*

---

metaphysical or logical universal (Albertus Magnus, *Super Porphyrium de V univer-*  
*salibus*, ed. Manuel Santos Noya, editio Coloniensis, vol. 1.1 [Münster, 2004], 17.39–  
49; Nicholas of Paris, *Scriptum super libro Porphyrii*, Munich, Bayerische Staats-  
bibliothek Clm. 14460, fols. 3rb and 5va–vb; Robertus Anglicus, *Scriptum super libro*  
*Porphyrii*, ed. Piché, 278–82, §§35–42; Robert Kilwardby, *Notule super librum Por-*  
*phyrii*, Cambridge, Peterhouse 206, fol. 33rb; Madrid, Biblioteca Universitaria 73,  
fol. 1rb; and, amongst didascalical texts, Anonymous, *Communia Logice*, in Claude  
Lafleur and David Piché, with the collaboration of Joanne Carrier, “Porphyre et les  
universaux dans les *Communia logicae* du ms. Paris, BnF, lat. 16617,” *Laval théo-*  
*logique et philosophique* 60.3 [2004]: 507, §51), see the analysis of question 2 above  
in the doctrinal study.

<sup>30</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.15 (79b5–11); *transl. Iacobi*, ed. Minio-  
Paluello and Dod (AL 4.1), 34.1–7: “Quod autem contingit B non esse in quo toto est  
A, aut iterum A in quo est B, manifestum ex coordinationibus est, quecumque non  
commutantur ad inuicem. . . . commutarentur enim coordinationes.” Cf. Iohannes de  
Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 317, n° 68.

<sup>31</sup> See, for example, Aristotle, *Metaphysica* 4.1 and 2 (1003a21–24 and 1004a13–  
18); *transl. Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fols.  
63vM–64rA and 71rF: “Unius quidem scientiae scientiarum est consyderatio de ente  
et de rebus quae sunt entis per se. Et ista scientia non est una earum quae dicuntur  
particulares, quoniam non est alicuius scientiae particularis consyderatio de ente uni-  
uersali . . .” and “Manifestum est igitur quod una scientia habet consyderationem de  
ente simpliciter et quod ista scientia habet consyderare non de substantiis tantum, sed  
de his quae sunt substantiarum etiam, scilicet praedictis, et ante et post, et genere et  
forma, et uniuersali et particulari, et aliis similibus.” Cf. Iohannes de Fonte, *Auctori-  
tates Aristotelis*, ed. Hamesse, 122, n° 87: “Prima philosophia, id est metaphysica,  
considerat ens et passiones et principia entis secundum quod ens.”

150 subiecta in qualibet scientia; sed methaphisica est huiusmodi: ergo methaphisica erit de uniuersalibus per que constituitur subiectum artis cuiuslibet. Maior patet in primo capitulo *Veteris Methaphisice*:<sup>32</sup> ideo enim uult quod methaphisica sit *domina omnium aliarum*,<sup>33</sup> quasi regulas dans et modum procedendi in aliis. Assumptio patet: nichil enim scientiam perficit nisi induat modum uniuersalis.

155      *⟨§74⟩ (c)* Ad idem est tertia ratio. Omnis scientia que differt ab aliis per abstractionem et simplicitatem debet esse de maxime abstractis; methaphisica autem est huiusmodi: ergo erit de uniuersalibus, que sunt maxime abstracta. Maior per se patet. Minor scribitur in secundo *Phisicorum*.<sup>34</sup>

⟨OPPOSITUM⟩

*⟨§75⟩ Ad oppositum sunt due rationes.*

---

148      constituuntur *V* : constituuntur *P*      artis cuiuslibet *V* : *inv. P*      149      capitulo *V* : tertius *P*      enim *V* : causa manifesta *P*      uult *scripsimus* (*cf., infra, §84*) : uniuersale *PV*      149–50 quod methaphisica *scripsimus* : *om. P* : quod materia *V* 150      sit *scripsimus* : cuius *PV*      quasi *scripsimus* : quod *P* : pro *V*      dans *scripsimus* : causas *PV*      155      autem *P* : *om. V*

---

<sup>32</sup> Cf. Aristotle, *Metaphysica* 1.1 (983a6); *transl. Composita siue “Vetus,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1a), 93.20–21: “Hec enim diuinissima et honorabilissima est; . . . quam maxime deus habet, scientiarum dea est . . .” cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 117, n° 27: “Nulla scientia est nobilior et melior metaphysica, quia ipsa est maxime divina cum sit deo. . . .”

<sup>33</sup> Rather than the *Metaphysics*, this phrase “domina omnium aliarum ⟨scientiarum⟩” recalls the *Posterior Analytics* in the version of “John”; cf. Aristotle, *Analytica Posteriora* 2.9 (76a17–18); *transl. Anonyma siue “Ioannis,”* ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.2), 124.8–9: “. . . erunt enim illa omnium principia et scientia que est illorum *domina omnium*.”

<sup>34</sup> Where the comparison about the abstraction is made between the physicist and the mathematician, and not, as here in our author, between logic and metaphysics: cf. Aristotle, *Physica* 2.2 (193b22–194a1); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Bossier et Brams (AL 7.1), 49.13–51.22: “Quoniam autem determinatum est quot modis natura dicatur, post hoc speculandum est quid differt mathematicus a phisico . . . mathematicus . . . abstrahit; abstracta enim intellectu a motu sunt, et nichil differt neque fit mendacium abstrahentium. Latet autem hoc facientes et circa ideas dicentes; phisica enim abstrahunt cum minus sint abstracta mathematicis.” Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 145, n° 57: “Abstrahentium non est mendacium.”

160     ⟨§76⟩ ⟨a⟩ Omnis scientia que differt ab alia scientia eo quod ista accipit intentionem illa uero rem debet esse de illo quod maxime accipit modum intentionis; sed *logica* est huiusmodi, sicut dicit Auicenna:<sup>35</sup> ergo erit de uniuersalibus, que maxime habent modum intentionis.

165     ⟨§77⟩ ⟨b⟩ Ad idem est secunda ratio. Omnis scientia cuius acceptio cadit supra omnes scientias speciales debet esse de illo quod cadit supra subiectum quodlibet speciale; *logica* est huiusmodi: ergo erit de uniuersalibus, que cadunt supra subiectum quodlibet speciale. Minor patet, quia *logica* est de omnibus, sicut Philosophus dicit in *Methaphysica*.

⟨QUESTIONES COMMUNES CORRELATIVE⟩

170     ⟨§78⟩ Huius gratia queruntur quatuor communes questiones.

170     ⟨§79⟩ ⟨2<sup>1</sup>⟩ Prima questio est, cum methaphysica dicatur esse de omnibus et *logica*, quomodo differenter?

175     ⟨§80⟩ ⟨2<sup>2</sup>⟩ Secunda questio est, cum omnis scientia dicatur de uniuersali et *logica* et maxime liber iste, quomodo differenter?

175     ⟨§81⟩ ⟨2<sup>3</sup>⟩ Tertia questio est, cum *logica* abstrahit et methaphysica, quomodo differenter?

175     ⟨§82⟩ ⟨2<sup>4</sup>⟩ Quarta questio est: quare de singularibus non habemus scientiam sicut de uniuersalibus?

⟨RESPONSIO AD SECUNDAM QUESTIONEM⟩

180     ⟨§83⟩ ⟨2\*⟩ Ad primum dicendum quod uniuersalia multis modis sumuntur. Possunt enim accipi prout dicunt essentias quasdam separabiles,

---

159 que *PsV*: que que *pV*      162 habent *V*: *om. P*      165 erit *V*: *logica* est *P*

167 Philosophus dicit *V*: *inv. P*      169 huius *P*: huiusmodi *V*      170 methaphysica *P*: methaphysica *V*      171 *logica PsV*: *lg logica pV*      174 abstrahit

*V*: abstrahitur *P*      et methaphysica *V*: methaphysica iste *P*      176–77 habemus scientiam sicut *V*: habetur scientia nisi *P*

---

<sup>35</sup> Implicit reference to the second intentions, subject of logic, according to the well-known Avicennian definition (cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima siue scientia diuina* 1.2, ed. Simone Van Riet, Avicenna Latinus 2.1 [Louvain and Leiden, 1977], 10.73–77, quoted on p. 23 above), taken up again below, without mentioning the author, in the “Responsio ad secundam questionem” (§83).

185

65va V

numquam tamen separatas: et sic dicuntur partes entis et methaphisico pertinent. Alio modo uniuersalia possunt accipi prout nominant intentionem fundatam in rebus secundum modum predicandi uel ordinandi: et sic logico pertinent. Sic enim dicimus quod *logica* est de *secundis intentionibus applicatis primis*.<sup>36</sup> Tertio quidem modo accipiuntur | *uniuersalia* prout sunt in *singularibus* in quibus habent esse actualiter et continuationem essentie, uel prout sunt obiectum *potentie naturalis anime*: et sic pertinent